PATROLOGIÆ GRÆCÆ TOMUS XVIII.

S. METHODIUS EPISCOPUS ET MARTYR, SS. PETRUS ET ALEXANDER ALEXANDRINI PRÆSULES,
S. EUSTATHIUS ANTIOCHENUS, ALEXANDER LYCOPOLITANUS, TITUS BOSTRENSIS,
THEODORUS HERACLENSIS.

EXCUDEBATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNE EDITOREM,
IN VIA DICTA D'AMBOISE, PROPE PORTAM LUTETIÆ PARISIORUM VULGO D'ENFER NOMINATAM
SEU PETIT-MONTROUGE.

BR

60

o.M38 .

v. 18

cop. 1

SÆCULUM IV.

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ

ΜΕΘΟΔΙΟΥ,

ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΚΑΙ ΜΑΡΤΥΡΟΣ,

ΤΑ ΕΥΡΙΣΚΟΜΕΝΑ ΠΑΝΤΑ.

S. P. N. METHODII,

EPISCOPI ET MARTYRIS,

OPERA OMNIA.

ACCEDUNT

S. PETRI ET S. ALEXANDRI, ALEXANDRINORUM PRÆSULUM,
S. EUSTATHII ANTIOCHENI EPISCOPI ET CONFESSORIS, TITI BOSTRENSIS, THEODORI HERACLENSIS,
ALEXANDRI LYCOPOLITANI,

SCRIPTA QUÆ SUPERSUNT,

ACCURANTE ET RECOGNOSCENTE J.-P. MIGNE,

BIBLIOTHECÆ CLERI UNIVERSÆ,

SIVE

CURSUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORE.

TOMUS UNICUS.

VENIT 10 FRANCIS GALLICIS.

EXCUDERATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNE EDITOREM,
IN VIA DICTA D'AMBOISE, PROPE PORTAM LUTETIÆ PARISIORUM VULGO D'ENFER NOMINATAM,
SEU PETIT-MONTROUGE.

1857

ELENCHUS

AUCTORUM ET OPERUM QUI IN HOC TOMO XVIII CONTINENTUR.

S. METHIDIUS EPISCOPUS ET MARTYR.

Convivium decem virginum.	col. 27
Excerpta ac orationes aliquot.	229

ALEXANDER LYCOPOLITANUS EPISCOPUS.

Tractatus de placitis Manichæorum.	411
------------------------------------	-----

S. PETRUS ALEXANDRINUS EPISCOPUS.

Epistola canonica.	467
Epistola ad Ecclesiam Alexandrinam.	510
Fragmenta varia.	510

S. ALEXANDER EPISCOPUS ALEXANDRINUS.

Epistolæ de Ariana hæresi deque Arii depositione.	548
Sermo de anima et corpore deque passione Domini.	586

S. EUSTATHIUS EPISCOPUS ANTIOCHENUS ET CONFESSOR.

De Engastrimytho contra Origenem.	614
Allocutio ad imperatorem Constantinum in concilio Nicæno.	674
Fragmenta varia.	676
Spuria. — Commentarius in Hexaëmeron.	708

TITUS BOSTRENSIS EPISCOPUS.

Libri tres adversus Manichæos.	1069
--------------------------------	------

THEODORUS HERACLEENSIS EPISCOPUS.

Fragmenta in Isaïam.	
----------------------	--

MONIUM.

Sciat læctor Patres quarti sæculi et sequentium qui Syriace, Armenice vel alio quocunque Orientali idiomate scripserunt, ad peculiarem seriem a nobis amandatos, cui *Patrologia Orientalis* titulum fecimus; non igitur miretur omissa in sequentibus tomis nomina S. Jacobi Nisibeni, S. Gregorii Illuminatoris, S. Ephrem, etc., qui in nova serie locum obtinebunt. Patrum etiam Armenorum scripta quæ vet prelo parata habent vel jam ediderunt doctissimi Mekitharistæ Veneti, collectioni nostræ inserendi potestatem facturos speramus.

S. METHODIUS

EPISCOPUS ET MARTYR

NOTITIA HISTORICO-LITTERARIA

(GALLAND, *Vet. Patr. Biblioth.*, III, Proleg., p. LI.)

I. *Methodius, dictus et Eubulius; Olympi simul et Patarorum in Lycia, p̄stea Tyri in Phœnicia episcopus, circa Christi annum 312 martyrio sublatu8. Locus passionis ejus inquiritur. Sententia rejicitur, quæ ipsum sub Decio et Valeriano passum tradit.*

II. *Quantus vir Methodius ex veterum testimoniis. Unus Eusebius illum præterit; quod nimirum sanctus Pater stylum adversus Origenem strinxerit.*

III. *Complura litterarum monumentis consignavit. Inter ea primum locum obtinet Convivium decem virginum. Operis præstantia atque utilitas. Inter hujus editiones eminent Combesiana, quæ ideo hic recensita et adornata.*

IV. *Cura et studium in edendo libro De libero arbitrio. Unde fragmenta ejus desumpta.*

V. *Sequuntur excerpta De resurrectione adversus Origenem. Opus laudatum præ cæteris, Eustathio Antiocheno. Ad formam dialogi, ut et præcedens, contextum. Ex Epiphanio in primis et Photio fragmenta satis ampla deducta, et cum mss. collata. Aliud nobile excerptum propositum. Improvida Cavei censura exsuffatur.*

VI. *Reliqua Methodiana strictim exposita. Nimirum Photiana excerpta De creatis; lacinia librorum adversus Porphyrium; fragmentum ex sermone De martyribus: homilia tres, De Syneone et Anna, in ramos Palmarum, et De cruce Domini: quibus alia complures operum Methodianorum reliquæ subjectæ.*

Methodius, qui et Eubulius dictus Epiphanio (a), A id est circa annum Christi 312, ipsum in Chalcide primum Olympi simul et Patarorum in Lycia episcopatum gessit; priscis enim illis temporibus civitates duas aut etiam plures, ac certe in Lycia, unus antistes administrabat, ut observatum erudito Lequienio (b). Et Patarorum quidem episcopum fuisse Methodium, antiqui passim codices et qui ejus meminere scriptores Græci, testantur: Olympi vero, præter Hieronymum (c), etiam Maximus memoriam prodidit (d): cujus locum, sane corruptum, inter veterum testimonia nobis infra relatum, ita restituendum censuit doctus Valesius (e): 'Ανάγνωθι Μεθοδίου τοῦ ἀγίου μάρτυρος, καὶ Ὀλύμπου Ἀδριανοπόλεως ἐπισκόπου τῆς Λυκίας, τὰ κατ' αὐτοῦ ('Ὀριγένους) περὶ ἀναστάσεως γραφέντα. Id est: « Lege quæ adversus Origenem de resurrectione scripsit Methodius, sanctissimus martyr et episcopus Olympi, urbis Lyciæ, quæ etiam Adrianopolis dicta est. » Tum Tyri in Phœnicia Ecclesiam regendam suscepit sanctus Pater, eodem Hieronymo teste; qui et ad extremum novissimæ persecutionis, id est circa annum Christi 312, ipsum in Chalcide Græciæ martyrium subiisse tradit. Hæc autem summam recensens Fabricius (f), rescribit in *Chalcide Syriæ*: unde vero id hauserit, non refert. Atque ita fortasse legendum in textu Hieronymiano, cujus vulgata lectio Tillemontio quoque minus probatur (g): ut proinde vero propius videatur, sanctum Tyriorum in Phœnicia episcopum martyrio fuisse sublatum in regione contermina; atque ejusmodi erat Chalcidene in Cœlesyria, cujus caput Chalcis. Neque aliter sane accepisse Hieronymi verba Sophronius ejus interpres dignoscitur: vertit enim, ἐν Χαλκίδι τῆς Ἀνατολῆς, in *Chalcide urbe Orientis*. Eadem habet Suidas (h), Sophronio exscribens. Cæterum audiendi non sunt, qui Methodium sub Decio et Valeriano passum fuisse tradunt: quippe qui multa scripserit, non tantum contra Origenem, diu post Adamantii mortem; sed et contra Porphyrium, dum Tyrius ille philosophus, imperante Diocletiano, in vivis agebat. Et hanc quidem sententiam, post Ecclesiæ annalium paren-

(a) Epiph. *Hær.* LXIV, § 63.

(b) Lequien. *Or. Chr.* tom. I, p. 276 seq.

(c) Hieron. *De vir. illustr.*, cap. 83.

(d) Maxim. in schol. ad Dionys. Areop. *De eccl. hier.*, cap. 7.

(e) Vales. ad Euseb. *Hist. eccl.* lib. VI, cap. 24.

(f) Fabr. *Bibl. Gr.* tom. V, pag. 255 (ed. Harles. t. VII. p. 260).

(g) Tillem. *Mém.* tom. V, p. 767, not. 3 sur S. *Méthod.*

(h) Suid. in *Lex. v. Μεθόδιος*, tom. II, pag. 529.

tem (i), secuti sunt viri doctissimi, quos inter A Holstenius (j), Allatius (k), Vossius (l), atque Pearsonius (m).

II. Quæ cum ita sint, desinente igitur sæculo III, inclaruit sanctus Methodius, ἀνὴρ λόγιος καὶ σφόδρα περὶ τῆς ἀληθείας ἀγωνισάμενος, inquit Epiphanius (n), vir apprime doctus acerrimusque veritatis patronus; quin et disertissimus martyr, iudice Hieronymo (o), qui nimirum nitidi compositique sermonis libros confecit (p). « Atque illa enimvero, ait vir doctus (q), propria Methodii prædicatur gloria, quod in neminem ejus æqualium liberalius concurrerunt eæ dotes, quæ præstantissimum sacræ doctrinæ magistrum omnibus possint numeris absolvere. Magnis enim ejus partæ infusæque sapientię divitiis respondit dicendi copia scribendique uber elegantia, cujus beneficio in seram usque posteritatem sensa ejus præclara permanerent. Uno verbo: ut nemo illo profundius sapuit, ita non facile reperietur qui uberius, disertius, ornatus scripserit. » Tantum itaque Patrem eximiumque Ecclesiæ scriptorem, merito sane inter suos viros illustres recensuit Doctor maximus, licet illum præterierit Eusebius. Atqui recte censuisse videtur cl. Valesius, dum ait (r) Eusebium propterea in sua *Historia* nullam Methodii mentionem fecisse, cum tamen plures alios ecclesiasticos scriptores commemoret, qui Methodio multo inferiores fuerunt; quod nimirum sanctus ille Tyrius episcopus styli aciem strinxisset adversus Origenem, cujus studiosissimus erat idem episcopus Cæsariensis. C Hinc etiam est, subdit Valesius, quod contra Porphyrii libros post eundem Methodium scripsit, quasi æmulatione quadam et odio adversus Methodium incitatus. Eusebius enimvero in libro sexto *Apologiæ suæ pro Origene*, Methodii objectionibus respondebat: *Quomodo, inquit, ausus est Methodius nunc contra Origenem scribere, qui hæc et hæc de Origenis locutus est dogmatibus?* Citantur hæc verba ab Hieronymo scribente adversus Rufinum (s).

III. Verum Methodii auctoritati atque doctrinæ nihil detrahit Eusebii silentium, nihil ejus invidia. Nam quæ sanctus Pater litterarum monumentis commendavit, tum adversus veritatis hostes, tum ad sacra dogmata exponenda, tum etiam ad religionem pietatemque fovendam comparata, veteribus qui ea perlegerunt, summis laudibus celebrata fuisse noscuntur. Atque utinam illa exstarent omnia! exigua enim sunt ac tenuia, si unum vel alterum excipias, quæ, sive temporum injuria, sive

hominum desidia, reliqua hodie tegerunt. Sed quæcunque demum superant, a tanto Ecclesiæ doctore ac martyre memoriæ mandata, collecta primùm magnam partem a Combefisio, nunc vero ad unum aucta omnia et recensita hic proferentes, de singulis, pro rationis ordine quo illa digessimus, breviter disseremus.

In limine itaque nostræ collectionis Methodianæ comparet *Convivium decem virginum*, « primarium ac plane princeps Methodii operum, ut verbis utar Possinii (t), quod victoriæ a Christiana philosophia de Græca gentilique reportatæ illustre monumentum ac veluti tropæum est. Cui enim in litteris Atheniensium veterum versato non statim occurrit, æmulatum hoc opere Methodium celebre illud Convivium Platonis? æmulatum autem; non tām ut ejus elegantiam, quod venustissime fecit, exprimeret imitando, quænam ut, quod potissimum studuit, ejus nequitiam castigando abstergeret. Præcipuum autem laudationum argumentum in hoc Methodiano Convivio, divina virginitas est: cui omne choragium congruens e sacrario cœlesti depromptum apparet. » Ad hæc alia complura occurrunt, quæ summa Christianæ fidei capita in primis attingunt: ubi tamen si qua interdum aut durius enuntiata, aut fortasse minus exacte prolata de rebus diviniorebus videantur, ea demum omnia diligenter excussa et dilucide exposita repetat prudens lector a viro doctissimo, qui haud ita pridem in opere illo egregio cui titulus: *Divinitas Domini nostri Jesu Christi manifesta in Scripturis et traditione*, Patrum antenicænorum doctrinam accuratius expendit, atque obscuriora quæque loca explicavit illustravitque (u).

Hoc autem præclarum Methodii syntagma, quod unum integrum nobis servavit antiquitas, primus omnium, e ms. codice Vaticano Romæ, evulgavit, anno 1656, Leo Allatius; qui et notis suis illud evincere aggressus est, nihil in eo reperiri quod catholice catholicis auribus exponi non possit: si qua vero duriuscula occurrant, illa emollire omni studio contendit. Anno deinde insequente 1657, Parisiis prodiit Convivium Methodianum ex interpretatione Petri Possinii: cui accesserunt varię lectiones e codice Mazariniano, cum nonnullis observationibus V. C. Henrici Valesii. Denique Franciscus Combefisius ex Græcis Vaticanis et Mazarinianis, necnon Photianis excerptis, collatis etiam Allatii et Possinii versionibus, idem opus rursus edidit Parisiis anno 1672, atque tomo I *Auctarii novissimi bibliothecæ Patrum* intexit.

(i) Baron. ad ann. 302, § 62 et in not. ad *Martyrol. Rom.* d. 18 sept.

(j) Holsten. *Dissert. de vit. et script. Porphyri.*, cap. 3.

(k) Allat. *Diatr. de Method.*, p. 514.

(l) Voss. *De Hist. Gr.* lib. II, cap. 16, pag. 245.

(m) Pears., opp. posth. chron., dissert. II, cap. 19, § 3, p. 365.

(n) Epiph. *Har.* LXIV, § 65.

(o) Hieron. *Comment. in Dan.*, cap. XIII.

(p) Id. *De vir. ill.*, cap. 85.

(q) Possin. præfat. ad *Method. Conviv.*

(r) Vales. ad Euseb. *Hist. eccl.* lib. VI, cap. 24 et 55.

(s) Hieron. lib. I *Contr. Rufin.*, § 11.

(t) Possin. l. c.

(u) Maran. *Divin. D. N. J.-C.* lib. IV, cap. 21, p. 525-534.

Et hanc quidem Combefisianam ἔκδοσιν typis A excudendam curavimus. Neque enim actum egisse videtur vir doctus, qui semel iterumque vulgatum libellum, novo cultu expolito repræsentavit. Ejus autem adnotationes, quæ ad operis calcem incommode legebantur, textui subjecimus una cum selectioribus Valesianis : ad finem vero attexuimus quas adornavit Allatius, eas in contextu, apposito indicantes. Denique quo facilius operis lectio et usus evaderet, unamquamque orationem Methodianam sumus in varias sectiones partiti, quarum integrum conspectum pro more nostro subdidimus.

IV. Jam vero reliqua Methodiana recensere prosequamur, ex edito Combefisiano Parisiis in vulgus emisso anno 1644 repetita. Convivium itaque B *decem virginum* excipit liber *De libero arbitrio* adversus Valentinianos in primis et Origenem; ad quem doctus editor ista præfatur (v) : « Damus, inquit, hoc opus pene integrum, tribus seu partibus seu excerptis congestum. Exordium nonnullamque partem corporis ediderat Joannes Meursius (x), seu librum integrum, ne leviter quidem insinuato defectu, quem titulus satis arguebat. Nam nihil erat tota oratione de libero arbitrio, cujus ille tractationem indicabat. Reliqua mutuati sumus ex Photianis (y), excepto egregio illo, ad finem, excerpto, de ipso revera libero arbitrio, quod R. P. Jacobus Sirmondus S. J. humanissime utendum dedit, cujus etiam Photius pauca exscripserat, et quo videtur Methodius clausisse librum istum; nisi forte aliquibus additis ad ornatum, quæ Photius, soli doctrinæ studens, non delibaverit. Nonnulla offenderunt in interprete Photii; ut fuerint etiam ejus de integro reddenda; et quo etiam eodem stylo interpretis decurreret tota oratio. » Hactenus ille. Est autem liber hujusmodi ad formam dialogi conscriptus inter Valentinianum et Orthodoxum, super vexatissima quæstione *de origine mali*: adeoque, quo clarius orationis contextus procedat, in editione nostra personas colloquentes distinximus: Combefisii observationes, quæ primum longe a textu distabant, suis quasque locis restituimus, notulis nonnullis alicubi inspersis. Quod quidem et in reliquis nos præstitisse, hic semel indicasse sufficiat. D

V. Sequuntur excerpta ex libro *De resurrectione* contra Origenem, quem sanctus Hieronymus *opus ecoregium* appellat. Laudatur et ab Eustathio Antiocheno his verbis (z) : Μεθόδιος ὁ τῆς ἀγίας ἁξίως μνήμης, ἔγραψεν ἀποχρώντως εἰς τὸδε τὸ θεῶρημα, κ. τ. λ. Id est, Allatio interprete : « Methodius sanctæ memoriæ in illud quæsitum satis abunde scripsit, » etc. Et hunc quoque librum ad formam dia-

logi composuit sanctus Pater, inscripsitque, ut videtur, Theophilo cuidam, quem χράτιστον appellat (a) In eo autem inducuntur Methodius et Auxentius cum Origenistis Proclo et Aglaophonte colloquentes seu disputantes. Jam diu magnam partem deperditus dialogus iste. Ejus tamen fragmenta satis ampla exstant tum apud Epiphanium (b), tum apud Photium (c), qui et ex eodem opere *compendiosam expositionem dictorum quorundam apostolicorum*, Methodio vere dignam, nobis servavit. Nonnulla item apud Joannem Damascenum (d) occurrunt. Plura de hoc opere erudite observat Allatius (e).

Interim vero quem sequimur editorem atdidimus (f). « Quanquam, inquit, insidebat animus, ut Methodiana omnia Epiphani, cum aliis quæ occurrissent ejusdem Methodii, in unum comportarem, nonnullamque in eis corrigendis quæ depravata admodum viderem, operam ponerem, infregit tamen conatum inopia meliorum codicum, quam quibus esset usus politissimus interpretes Epiphani Petavii S. J., eoque satis e re facturum duxi, modo ea tantum ex libro illo *De resurrectione*, quem circiter medium exscripsisse se ipse significat Epiphanius ad finem, de novo ederem, quæ vel essent nova et ἀνέξεστα, vel ut nova, emendationis textus ope codicum meliorum, novaque quodammodo, interpretatione nostra, videri possent. Duplici ad hoc codice usi sumus, altero eminentissimi cardinalis Rupifucaldii, quo grandi volumine ac perantiquo habentur *Elementa* Damasceni; altero R. P. Sirmondi S. J. et ipso antiquo, collectore anonymo adversus Eutychianos, sua ipso manu exscribente humaniusque suggerente, pro sua illa, omni modo illustrandæ antiquitatis suo alienoque calamo, vegeta in senili corpore propensione. » Porro idem editor, ad excerpta Photiana quod attinet, hæc subdit (g) : « Videamur forte actum agere, qui Methodiana hæc jam data, dare iterum procuramus. Fuerit nihilominus, ut accuratiori opera, qualis fere est angustis terminis definita, novi aliquid illustrando Methodio nostro, aliis vel neglecta vel minus perspecta, alio festinantibus grandiusque mollentibus opus, inveniamus. Itaque novam versionem (num eam inutilem, alii re inspecta collatisque omnibus censuerint) ad Græca componemus, subindeque notabimus, si quid ex aliis, præsertim Methodianis, lucis aliquid ex collatione afferre possit. Habemus præter impressa Photii, etiam exscripta olim a R. P. Sirmondo, quæ possint usui esse. »

Huc usque Combefisius : qui deinceps nobile excerptum ex eodem libro *De resurrectione*, deprom-

(v) Combef. in not. ad Method., p. 462.

(x) Meurs. in *Varior. divin.* libro.

(y) Phot. *Bibl. cod.* ccxxxvi.

(z) Eustath. *De engastr.*, p. 394.

(a) Method. apud Epiph., opp. tom. I, p. 540, 560, 590.

(b) Epiph. *Hæc.* lxxiv.

(c) Phot. *Bibl. cod.* ccxxxiv.

(d) Joan. Damasc. orat. 3 *De imagin.*, opp. t. V, p. 389.

(e) Allat. *Diatr. de Method. script.* pag. 334, seqq.

(f) Combef. in not. ad Method. p. 440.

(g) *Ibid.* pag. 402.

ptum e Catena eminentissimi cardinalis Mazarini A et Corderiana, Latine vulgavit (h) in sua *Bibliotheca concionatoria*, tom. II, pag. 263, seq., qua de re ipsemet mentionem injicit in *recensitis auctoribus* ejusdem *Bibliothecæ*, tom. I, pag. 30. Id emolumentum præ cæteris ex præclaro isto fragmento emergere novimus, quod ex eo alterius loci ἀθροῦτα confirmatur, a Joanne Damasceno relati (i) : utrobique enim sanctus ille martyr dogmatice arguit a principum ad sacras imagines, ut in utrisque, honori vel contumeliæ habeatur prototypum et exemplar : verbis utor editoris nostri ad prius fragmentum e Damasceno desumptum. Quod quidem ea propter observasse oportuit, ut improvidam hominis heterodoxi (j) censuram dilueremus, qui ne sacrarum imaginum cultum agnoscere cogeretur, jam sæculo III desinente sancti Methodii auctoritate ac doctrina firmatum, Joannis Damasceni fidem elevari aggressus est.

VI. Subjicitur ex Photio (k) ἐκλογὴ περὶ τῶν γενητῶν, sive excerptum ex libro *De creatis*. Opus autem ita inscriptum litteris mandasse Methodium, haud produnt veteres. Meminit quidem Hieronymus ejus *Commentariorum in Genesin*, quorum fragmenta nonnulla in Catenis mss. adhuc superant : unde nonnullis visum ex iisdem commentariis excerptum Photianum fuisse descriptum. Ut ut est, in eo disputat iterum sanctus martyr adversus Origenem, quem *centaurum* appellat (l) ; atque μαργαρίτας τοῦ ξενῶνος, hoc est, sanctiora Christi Ecclesiæ dogmata ethnicis placitis ipsum intexuisse queritur. Occurrit vox illa ξενῶνος sub excerpti hujus initium, ubi varia conjicit Combefisius. Verum interpretes Photii eam pro *communi omnium hospitio*, sive pro cœtu fidelium, esse accipiendam recte, ut videtur, existimat. Sic enim et Suidas illam usurpat (m). Consuletis et viros eruditos ad Pollucem (n) atque Hesychium (o).

Præterea Methodius primus omnium ad veritatis defensionem scripsisse *adversus Porphyrium* comperitur, quem postea sunt secuti Eusebius et Apollinaris. Ejus opus, veteribus maxime celebratum, usque ad decem millia versuum processerat, teste Hieronymo (p) : sed interiit, paucis quibusdam lacinis exceptis, quæ post Combefisium ex Parallelis Damascenicis in medium protulimus.

His porro subdidimus insigne plane fragmentum de Christi divinitate, quod Combefisii diligentiam

A effugit. Ex Methodiano sermone *De martyribus* exhibet illud Theodoretus (q).

Accedunt ejusdem Methodii homiliæ duæ, quarum altera, *De Symeone et Anna, quo die Domino in templo occurrerunt*, inscribitur ; altera, *In ramos Palmarum*. Et ad eas quidem hæc habet Combefisius (r) : « Orationem in Symeonem et Annam in die Occursus, vulgatam primum Petro Pantino, representamus, simulque aliqua in notis indicamus, quibus ad novam versionem post illam Pantinianam inducti sumus. Esse autem ejusdem orationem hanc luculentissimam, cujus sunt *Symposiaca de castitate*, et Methodii illius Origenianis erroribus infensissimi, ipse auctor satis expressit (s), ut nullus sit dubitandi locus. Inscribitur ἐπισκόπου Πατρῶν, cui etiam Damascenus in *Elementis* non tantum *Symposia* tribuit, sed etiam librum *Περὶ ἀναστάσεως*. Hinc Leo Allatius Gretseri opinionem merito exsufflat (t), dum nulla ratione molitur eam orationem abrogare Methodio martyri ac seniori, et tribuere Constantinopolitano, cum præter eos characteres quos modo indicavimus, tanta sit niestas operis, ut vel maxime magnum Methodium deceat. » Alteri vero de Occursu, subdit idem Combefisius (u) : « Hancce εἰς τὰ Βάτα Orationem connectimus, uno regio codice num. 922 asserenti Methodio martyri, utique Magno illi et seniori, cujus sunt et *Symposia* et alia præclara, vel in superstitionibus reliquis, ingenii et piæ mentis monumenta. Favet etiam stylus et sententiæ affinitas cum præcedenti : quanquam alter codex, ipse forsitan in Chrysostomum effusior, ei tribuat, titulo εἰς τὸν εὐλογημένον, quo Savilius Græcam edidit. Facile habent Græci, ut quævis ἀδέσποτα viro tanto tribuant. » Hactenus Combefisius.

Orationibus hisce Methodianis a Combefisio editis, adjecimus tria fragmenta ex homilia *De cruce Domini nostri Jesu Christi*, ut videtur, excerpta. Duo priora ex ms. codice bibliothecæ Augustanæ in lucem extulit Jacobus Gretserus (v) ; tertium, ex eadem bibliotheca Leo Allatius (x) ; qui et isthæc fragmenta omnia nostro Methodio asseruit. Gretsero enim dubitanti occurrit his verbis : « De horum fragmentorum auctore dubitat Gretserus, et cum eo dubitare videtur Aubertus Mireus : « Quis, inquit, iste Methodius fuerit, pro certo affirmare nequeo. Illud exploratum est, non fuisse veterem « illum Methodium sanctitate et martyrii gloria cla-

(h) Græce et Latine Simon de Magistris in *Actis martyrum ad Ostia Tiberina*. EDIT. PATR.

(i) Jo. Dam. orat. 3 *De imag.*, opp. tom. I, pag. 389.

(j) Cav. *Hist. litt.* ad ann. 290, tom. I, pag. 152.

(k) Phot. *Bibl. cod.* ccxxxv.

(l) Method. *De creat.* § 2.

(m) Suid. *Lex.* tom. II, p. 646, v. Ξενῶνος.

(n) Polluc. *Ōnom.* lib. III, cap. 4, num. 59.

(o) Hesych. *Lex.* tom. II, pag. 702, v. Ξενῶν.

(p) Hieron. epist. 70, ad *Magn. orat.* num. 3.

(q) Theodor. *Dial.* 1' *Ἀτρεπτ.*, opp. tom. IV, pag. 57.

(r) Combef. in not. ad Method., pag. 469, et in *revers. auctor.* ad tom. I *Bibl. concion.*, p. 50.

(s) Method. *Orat. de Sym. et Ann.*, §§ 1 et 13.

(t) Allat. *Diatr. de Method. script.*, p. 341.

(u) Combef. in not. ad Method., p. 475.

(v) Grets. tom. II *De s. cruce*, p. 401-404 edit. nov. Ratisb. 1754.

(x) Allat. *Diatr. de Method. script.*, pag. 319 seq.

« rissimum, qui sub Diocletiano martyrii palmam adeptus est, cum iste noster meminerit vexillorum a Christianis imperatoribus in formam crucis commutatorum : de qua mutatione sub Diocletiano nec cogitari quidem coeptum erat, omnibus adhuc publicis locis ab idololatria occupatis. »

Quibus Allatius reponit : « Et nihilominus idem Greterus apertissime dicit (y), ante Constantinum, tempore Justini, Tertulliani et Minucii Felicis, vexilla militaria jam crucis speciem retulisse : adeo ut isti tres scriptores auctacter ethnicis objecerint, ipsos eodem crimine teneri cum Christianis, si crucem colere crimen esset, eum et ipsi crucem colant et adorent, colendo et adorando signa militaria. Et longe ante Constantini ætatem exstare nummos excusos, qui vexilla militaria in crucis speciem efformata continerent. Hinc conatur postmodum respondere, quomodo Constantinus dicatur Labarum in crucem commutasse, si signa militaria prius formam crucis præ se ferebant.

Quod si multo ante Constantini ætatem militaria vexilla ethnicorum figuram crucis præ se ferebant, potuit commode Patarensis Methodius eorum meminisse; neque ob hanc causam illa fragmenta Methodio deneganda sunt, cum ex ipsius verbis nullo modo eliciatur eum de Christianis imperatoribus verba facere. Locus Methodianus ejusmodi est (z) : Ἐντεῦθεν οἱ τῆδε βασιλεῖς, πάσης πονη-

ρὰς ἕξωσ ἐπὶ σκεδασμῶ, τὸ σταυροειδὲς παραλαβάνεσθαι αἰσθόμενοι σχῆμα, τὰ καλούμενα τῇ Ῥωμαϊκῇ διαλέκτῳ βῆξιλλα ἐμηχανήσαντο, κ. τ. λ. Hoc est : *Hinc imperatores qui hisce in locis imperant, sive etiam si vis, nostri* (nempe qui nobis dominantur; quod potest intelligi etiam de ethnicis : Christiani enim ante Constantinum imperatoribus ethnicis subdebantur illisque obediebant), *cum viderent figuram crucis assumi ad universa mala dissipanda, quæ Romano sermone vexilla nuncupantur, excogitarunt*, etc. Licet ergo omnia loca sub Diocletiano idololatria occuparet, ethnici ex more suo, nescientes quid facerent, vexilla efformata in formam crucis conficiebant; quorum ope, signo nempe ac figura crucis, ut Christiani Patres interpretabantur, noxia amolirentur, et cuncta prospera consequerentur. Sic horum fragmentorum non est cur alium Methodium a Patarensi quaeramus auctorem. »

Hactenus Allatius. Allatio accedunt Tillemontius (a), et Caveus (b). At Fabricius hanc homiliam *De cruce* Methodio CP. attribuit (c); nullum tamen afferens argumentum, quo suam sententiam confirmet. Atque hæc de magno Methodio episcopo et martyre satis. Ad reliqua enim subjecta fragmenta quod attinet, nihil est in promptu quod proferamus, præter auctorum ecclesiasticorum loca unde illa descripsimus, quæ unicuique præfigenda curavimus.

(y) Grets. tom. I *De cruce*, lib. II, cap. 59.

(z) Method. *hom. de cruce*.

(a) Tillem. *Mém.* tom. V, p. 472 seq.

(b) Cav. *Hist. litt.* ad ann. 290, p. 153.

(c) Fabric. *Bibl. Gr.* tom. V, p. 260.

VETERUM TESTIMONIA

DE S. METHODIO EPISCOPO ET MARTYRE.

I.

S. HIERONYMUS De vir. illustr. *cap.* 85, cum vetere interprete Græco.

Μεθόδιος (a) Ὀλύμπου Λυκίας, καὶ μετὰ ταῦτα Κύρου ἐπίσκοπος, λαμπροῦ καὶ συγκειμένου λόγου κατὰ Πορφύριου συνέταξε τεύχη· καὶ Συμπόσιον δέκα παρθένων· Περὶ ἀναστάσεως λόγον ἄριστον κατὰ Ὀριγένους· κατὰ τοῦ αὐτοῦ Περὶ Πυθωνίσσης, καὶ Περὶ αὐτεξουσίου· εἰς τὴν Γένεσιν τε, καὶ εἰς τὰ Ἄσματῶν τῶν ἁγίων Ἰσχυρήματα,

(a) Eadem fere ac iisdem verbis Suidas, exscribens et ipse Hieronymum: tantum adjecit ad Ὀλύμπου Λυκίας τὸ, ἦτοι Πατάρων. Significans eandem utroque nomine notari civitatem, cujus is, priusquam transferretur Tyrum, episcopatum gesserit: nec esse alium Methodium quem Hieronymus dixerit Olympi, et quem Græci celebrant Patararum episcopum. Equidem ne vestigium potui deprehendere novi hujus Methodii Patarensis diversi a Tyrio; tribuentibus ubique codicibus Methodio Patarensi, quæ Hieronymus tribuit suo illi Methodio Olympi, ac postea Tyrio. Ita præter alios passim Damascenus in *Elementis* eminentissimi cardinalis Rufinocaldii: mirumque videatur, ut Græci, solius

Methodius, Olympi Lyciæ et postea Tyri episcopus, nitidi compositique sermonis, *adversum Porphyrium* confecit libros; et *Symposium decem virginum*; *De resurrectione* opus egregium contra Origenem: et *adversus eundem de Pythonissa*, et *Περὶ αὐτεξουσίου*. In *Genesis* quoque et in *Canticis canticorum* commentarios; et multa alia quæ vulgo

Patarensis obscurioris memoriae solemnem habeant, nusquam vero apud eos exstet memoria Tyrii, si quidem ille alius est. Quare æstimo levius pronuntiasse Baronium ad notas *Martyrol.* ad alterum Methodium Constantinopolitanum, 14 Jun., dum ex brevi illa citatione Damasceni, *orat.* 3 *De imag.* Methodii Patarensis et martyris, novum sibi conlingit Methodium. Hesychius Pataras urbem *Patarin* vocat, quo etiam nomine montem nominat; ego eundem puto atque Olympum, Lyciæ montem, cujus ipse Methodius ut familiaris in libro *De resurrectione* meminit, a quo et civitas Olympus dicta sit; nec aliud ea de re certioribus monumentis hactenus occurrit. COMBESIS.

lectitantur. Et ad extremum novissimæ persecu-
tionis, sive, ut alii affirmant, (a) sub Decio et Va-
leriano, in Chalcide Græciæ martyrio coronatus
est.

Α καὶ ἕτερα πολλά χύδην ἀναγινωσκόμενα. Ὅς περὶ τὰ
τελευταία τοῦ διωγμοῦ, ἢ καθὼς τινες βεβαιοῦνται,
ἐπὶ Δεκίου καὶ Βαλεριανοῦ ἐν Χαλκίδι τῆς Ἀνατολῆς
μαρτυρήσας ἐστεφανώθη.

Idem, epist. 48, ad Pammachium, num. 13, Opp. tom. 1, pag. 220, edit. Veron.

Origenes, Methodius, Eusebius, Apollinaris, multis versuum millibus scribunt adversus Celsum et
Porphyrium.

Idem, epist. 70, ad Magnum oratorem, num. 3, ibid., pag. 425.

Scripserunt contra nos Celsus atque Porphyrius: priori Origenes, alteri Methodius, Eusebius et
Apollinaris fortissime responderunt. Quorum Origenes octo scripsit libros; Methodius usque ad decem
millia procedit versuum, etc.

Idem in præfat. ad Comment. in Daniele, ibid. tom. V, pag. 617.

Porphyrio solertissime responderunt Eusebius Cæsariensis episcopus tribus voluminibus, id est,
octavo decimo et nono decimo et vicesimo; Apollinarius quoque uno grandi libro, hoc est vicesimo
sexto; et ante hos ex parte Methodius.

Idem in Comment. ad Daniel. cap. xiii, ibid., tom. V, pag. 730.

Cujus (Porphyrii) calumniæ plenius responderunt Eusebius Cæsariensis, Apollinarius Laodicenus,
et ex parte disertissimus vir martyr Methodius.

Idem lib. II contra Rufinum, num. 33, ibid., tom. II, pag. 527.

Ex eo quod asserui, Porphyrium contra hunc prophetam (Danielem) multa dixisse, vocavique
hujus rei testes Methodium, Eusebium et Apollinarium, qui multis versuum millibus illius vesaniæ re-
sponderunt, me accusare poterit quare non in præfatiuncula contra Porphyrii libros scripserim.

II.

S. GREGORIUS NYSSENUS, Ex quæst. de eo quid sit, ad imaginem Dei et ad similitudinem, *Opp. tom. II, pag. 26, edit. Paris. 1638.*

Idcirco et animam, inquit Methodius in *Sympo-
sio*, immensa quadam et inenarrabili pulchritu-
dine pollere; eamque ob causam quadam veluti ze-
lotypia et amore illius flagrare spiritus adversarios,
utpote quæ præstantiore quam ipsi, licet spirituales
et intelligentes sint, forma sit prædita (b).

Ἔθεν καὶ φησι τὴν ψυχὴν ἐν τῷ *Συμποσίῳ* ὁ Με-
θόδιος ἀμήχανον καὶ ἀδιήγητον κάλλος ἔχειν· καὶ τού-
του χάριν ὡς περ ζηλοτυπεῖσθαι καὶ ἐρᾶσθαι αὐτὴν
ὑπὸ τῶν ἐναντίων πνευμάτων, ὡς κρείττονα αὐτῶν
τῶν νοερῶν περιχειμένην μορφὴν.

III.

S. EPIPHANIUS, hæc. LXIV, cap. 63.

Atque hæc sunt e beati Methodii, qui et Eubulius
dictus est, scriptis ordine decerpta. — Multa enim
ad idem argumentum, Methodius ille, vir apprime
doctus, acerrimusque veritatis patronus, in eodem
libro (*contra Origenem*) disputavit.

Ταῦτα μὲν οὖν ἐστὶν ἀπὸ μέρους καθ' εἰρμόν τῶν
ὑπὸ τοῦ μακαρίτου Μεθοδίου, τοῦ καὶ Εὐβουλίου (c)...
Πολλὰ γὰρ καὶ ἕτερα ἐν τῇ περὶ τῆς ὑποθέσεως ἀκο-
λουθῆς τῷ προειρημένῳ Μεθοδίῳ, ἀνδρὶ λογίῳ ὄντι,
καὶ σφόδρα περὶ τῆς ἀληθείας ἀγωνισαμένῳ εἰρημένῳ
εἴρηται.

thodiorum scriptis, pag. 316, edit. Rom. 1656.

(a) Isthæc sub Decio et Valeriano verba in om-
nium præstantissimo cod. Veronensi non sunt; ex
quo venit in mentem suspicari etiam illa, sive ut
alii affirmant, e glossatoris manu profecta, sensim
in textum irrepisse. Re autem ipsa non habet Sui-
das, ἢ καθὼς τινες διαβεβαιοῦνται, sive ut alii affir-
mant, tametsi jungit ἐπὶ Δεκίου καὶ Βαλεριανοῦ, sub
Decio et Valeriano, quemadmodum etiam auctor
Menologii a Sirleto editi. Sed hæc duo nomina ad-
diderit nonnemo ad libri oram, ut qui novissimam
persecutionem moverunt imperatores, suo sensu in-
dicaret; alius vero eadem illaturus in textum, ut
fucum faceret credibiliorem, præposuerit, sive ut
alii affirmant. Utinque se res habuerit, certum
est sub hisce imperatoribus, hoc est anno 254, Me-
thodium martyrio non fuisse coronatum; siquidem
post annos quatuordecim, id est 268, Porphyriu in
Christianos obtrectanti respondit. VALLARS.

(b) Exstat locus Methodii a Nysseno laudatus sub
initium orat. 6. Videtis Allatum in *Diatr. de Me-*

(c) Ita Epiphanius. Quæ indicant *Convivium de-
cem virginum*, in quo Eubulius personæ unius e pri-
mis nomen est, celebratissimum sui excellen-
tia cognomen Eubulii auctori Methodio adjecisse.
Nam vel primum vel inter prima Methodii hoc
opus exiisse indicant illa ejusdem Patris verba
in principio homiliæ in *Symeonem*: Πάλαι ἱκανῶς,
ὡς οἶόν τε, διὰ βραχέων τὰ περὶ παρθενίας ἐν τοῖς
περὶ ἀγγελίας *Συμποσίοις* κατεστρωκότων ἡμῶν.
Hoc est: *Cum jam quidem, quæ dici potuerunt de
virginitate, Convivio nostro de castitate intellexerim-
us, etc.* Jam quidem hunc a se librum ait editum,
cum illam homiliam haberet. Fuit hæc igitur ejus
vel prima vel inter primas lucubratio: ex qua, sic-
ut Clemens Alexandrinus e suis *Στρομάτων* Com-
mentariis, *Stromatei*, et Joannes, *Scala* auctor, ex
illo suo libro, *Climaci*: sic Methodius Eubulii co-
gnomen facile trahere potuit. EDITOR LUPAREES.

IV.

ANDREAS CÆSABIENSIS in Apocal. *serm.* 11, *cap.* 33.

Ὁ δὲ μέγας Μεθόδιος εἰς τὴν ἁγίαν Ἐκκλησίαν ἐξέλαβεν, ἀνάρμοστα τῇ δεσποτικῇ γεννήσει τὰ περι αὐτῆς ἡγησάμενος, διὰ τὸ ἦδη πρὸ πολλοῦ τετέχθαι τὸν Κύριον ἡμῶν. Καλὸν δὲ καὶ αὐτῶν τῶν βημάτων τοῦ μακαρίου Μεθοδίου μεμνησθαι, ὃς φησιν ἐν τῷ λεγομένῳ *Συμποσίῳ* ἐκ προσώπου Προκλήτος (lege Προκλήτης) οὕτως· Ἡ γυνή, καὶ τὰ ἐξῆς.